Opere dei oīs creatura admi- nistrat: quo & mira multa ordini- suetudinis inserunt. **L**a. v

Prem̄ diuina totā spiritalē corpo- lemoꝝ administratē creaturā: oīm annoꝝ certis diebꝝ aduocat aque

Gap. 9
i. Cor. 15
Phil. 1
Roma. 8

De p̄se. di. 2

Liber

maris: et effundunt sup facie terre. Sed cu
hoc orate scio helia factus est: quod pcesserat
tanta ptinua: et tanta longa serenitas: ut deficeret
3. Regl. 18 fame hoies. Nec ea hora qua ille dei seru^o
orauit: aer ipse aliquod humida facie mox futu
re pluiae signa ptulerat: cōsecutis tantis et
tam velociter imbribus: apparuit vis diuina:
na: quibus illud dabat disp̄lesabaturq; mira
culū. Itaque deus opa solēnia fulgura atque
tonitrua. Sed quod in mōte syna iusitato mō
fiebat: vocesq; ille non stepitu cōsuso ede
bant: sed ex eis quedā signa dari certissimis
indictis apparebant: miracula erant. **Quis at**
trahit humorē per radicē vitis ad botrū et
vinū facit: nisi deus: qui et hoie plātante et
rigāte incremetū dat: Sed cu ad nutū dñi
1. Cori. 3

Job. 2 aqua in vinū iusitata celeritate conuersa
est: etiā stultis fatentib; vis diuina declara
ta est. Quis arbusta fronde ac flore vestit
solēniter: nisi deus? Verū cu floruit virga sa
cerdoti aaron: collocuta est quodāmō cu dubitate hūanitate diuinitas. Et linguis
certe oībus: et oībus animaliū carnibus gi
gnēdis atque formādis cōmuniis est terrena
materies. Et quis ea facit: nisi qui dixit ut
becc terra pduceret: et in eodē verbo suo quod
creauit regit atque agit. Sed cu eadē mate
riā ex virga moysi in carnē serpētis proxi
me ac velociter vertit: miraculū sūt rei quodā
mutabilis: sed tamen iusitata mutatio. Quis
autem aiat queq; viua nascētia: nisi quod et illum
serpētē ad horā sic opus fuerat aiauit?

Quod deus oīm creaturā corpora
le animare cognoscit in vteris ma
trum. **Cla. VI**

Et quis reddidit cadaverib; ani
mas suas: cu resurgeret mortui: ni
si qui animat carnes in vteris ma
trū: ut oriantur morituri. Similiter et de con
muni materia: que in causis mundialib; p̄si
stū: subito ad temp̄ prodire arietē et colubaz
p̄stituit: quibus unus vigor carneus et in temp̄
et ex temp̄ accessiōis et recessionis: non dispar
in iusitatē apparuit. Sed cu fiunt illa ptinua
to quasi quedā fluuius labētū manātūq;
rex: et ex occulto in p̄mptū: atque ex p̄mptū
in occultū: visitato itinē trāseuntū natura
lia dicunt. Cū vero admonēdis hoīb; iusita
ta mutabilitate ingerūt: magnalia noīant.
De miraculis que magicis arti
bus fiunt. **Cla. VII**

Hic video quid infirme cogitationē
possit occurtere: cur sc̄z ista mira
cula etiam magicis artibus fiunt:

Nam et magi pharaonis similiter serpētes **Ero. 7**
fecerūt: et alia similia. Sed illud amplius est
admirādū: quod magoꝝ illa potentia quod ser
pētes face potuit: ubi ad muscas minutissimas
vētū ē: oīno defecit. Scymphes enim
muscle sūt breuissime: qua tertia plaga su
perbus p̄ols egyptioꝝ cedebat. Ibi certe
deficiētes magi dixerūt: **D**igitus dei est hic. **Ibidem**
Vñ intelligi dat: ne ipsos quidē trāsgresso
res angelos et aereas ptates: in imam istā
caliginē: tāq; in sui generis carcere: ab illi
sublimis ethereē puritātē habitatiōe detru
tas: per quas magice artes p̄nt quicquid
p̄nt valere aliqd nisi data desup ptate. Ba
tur autem vel ad fallēdos fallaces: sīc in egypti
os: et in ipsos etiā magos data est: ut in
eoꝝ spirituū seductōe evidenter admirādū
et quibus siebat a dei veritate damnādi: vel
ad admonēdos fideles: nec tale aliqd face
re pro magno desiderēt: ppter qđ etiā no
bis scripture auctoritate lūt p̄dita: vel ad
exercendā: p̄bādā manifestādāq; iustorū
patiētiā. Nec enim parua visibilū miracu
loꝝ potentia: iob cūcta que habebat amisi
et filios: et ipam corporis sanitatē.

Quicquid angeli trāsgressores
mali faciunt: non ipis seruunt ad nu
tum creature corpales: sed deo a quo
dat potestas. **Cla. VIII**

Decideo putandū est istis trāsgres
soribus angelis ad nutū seruire hāc
visibilū rerū materialia: sed deo po
tius a quo hec ptas datur: quātū in subli
mi et spirituali sede incōmutabilis iudicat.
Nam et dānatis iniquis etiā in metallo ser
uunt aqua et ignis et terra: ut faciat inde qđ
volunt: sed quātū sinunt: nec sane creatorē
illi mali angelī dicēdi sunt: quod per illos ma
gi resistentes famulo dei: ranas et serpentes
fecerūt. Non enim ipsi eas creauerūt. Om
niū qđ p̄p̄ rex que corporaliter visibiliterq; na
scunt: occulta quedā semina in istis corpo
reis mūdi huius elemētis latēt. Alia sunt
enī hec iam sp̄cūa oculis nīris ex fructib;
et aīantibus: alia vero illa occulta istoꝝ semi
num semina. Vñ iubente creatore p̄duxit
aqua p̄ma natatilia et volatilia. Terra autem
prima sui generis germina: et prima sui ge
neris animalia. Nec enim tūc huiuscemodi
fetus ita producti sunt: ut in eis que p̄du
cta sunt: vis illa cōsumpta sit: sed plerumq;
desunt argue temperamētor̄ occasiones:
quibus erumpat et species suas pagat. Ecce
enī breuissimus surculus semē est: nā que

III. De tūtate.

nienter mādatus terre arborez facit. **Huius**
 autē surculi subtilius semē aliquā eiusdem ge-
 neris granuz est: et hucusq; nobis visible.
Jam vō huus etiā grani semē: q̄uis oculis
 videre nequeam: rōne tñ conijē pos-
 sum: qz nisi talis aliqua vis esset in isti ele-
 mētis: nō pleyq; nascerent ex terra q̄ ibi se-
 minata nō essent. **Nec** alia taz multa nul-
 la mariū: seminarūq; cōmixtione precedē-
 te: siue in terra: siue in aqua: que tamen cre-
 scunt: et coeundo alia parūt: cū illa nullis
 coeuntib; parentib; orta sint. **Et** certe apes
 semina filioz nō coeundo cōcipiūt: s̄ tāq; sparsa p terras ore colligūt. **Invisibiliū.** n.
 seminū creator: ip̄e creator ē om̄ rerū: qm̄
 quecūq; nascēdo ad oculos n̄ros exeunt:
 ex occultis seminib; accipiūt p grediendi
 primordia: et incremēta debite magnitudi-
 nis distinctoelq; formaz: ab originalibus
 tāq; regulis sumūt. **Hic** ḡ nec parētes dici-
 mus creatorē homīnē: nec agricultorēs crea-
 tores frugū: q̄uis eoꝝ extrinsecus adhibitis
 motib; ista creāda dei virtus interius ope-
 retur. **Ita** nō solū malos s̄ nec bonos āge-
 los fas est putari creatorēs: si pro subtilita-
 te sui sensus et corporis: semina rez istaz no-
 bis occultiora nouerunt: et ea per pgruas
 temperatiōes elemētorū latēter spargunt:
 atq; ita gignendaz rez: et accelerādoꝝ in-
 cremētoꝝ prebēt occasiones. **Sed** nec bo-
 ni hec nisi quantū deus iubet: nec mali hec
 iniuste faciūt: nisi quantū iuste ip̄e pmittit.
Nam iniqui malicia voluntatē habet iniu-
 stam: ptatē autē nō nisi iuste accipit: siue ad
 penā suā: siue ad aliorū: vel penā malorū:
 vel laudē bonoz. **Itaq;** aplūs paulus di-
 scernēs interius deū creantē atq; forman-
 tem ab operib; creature que admonent ex-
 trinsecus: et de agricultura similitudinē as-
 sumens ait: **Ego** plantauit: apollo rigauit:
 sed deus incrementū dedit. **Hic** ergo in
 ipsa vita n̄a mentē iustificādo formare nō
 potest nisi deus: predicare autē euāgeliū ex-
 trinsecus et hoies possunt: nō solū boni per
 veritatē: sed etiā mali per occasionē. **Ita**
 creationē rez visibiliū deus interius op̄at.
Exteriorē autē operationes siue bonoz siue
 maloz: v̄l angeloz v̄l hoīm: siue etiā quo-
 rumcunq; animaliū s̄m imperiū suū: et a se
 impartitas distributiōes ptatū et appetitio-
 nes cōmoditatū ita rerū nature adhilet in
 qua creat oia quēadmodūz terre agricul-
 turām. **Quapropter:** ita non possum dicere
 angelos malos magi artibus euocatos:

creatorēs fuisse ranaz atq; serpētiū: sic nō
 possum dicere hoies malos creatorēs eē se-
 getis: quā p eoꝝ operā video exortā. **Sic** Gen. 30
 nec iacob creator coloruz in pecorib; fuit:
 qz bibentib; in pceptu matribus variatas
 virgas quas intuerēt apposuit. **H**z nec ip̄e
 pecudes creatrices fuerūt varietatis pro-
 lis sue: quia inheserat anime illaz discolor
 phantasia ex p̄tuitu variarū virgaruz per
 oculos impressa: que nō potuit nisi corpus
 qz sic affecto spū animabat ex cōpassione
 cōmixtione afficere vñ teneris fetuuz pri-
 mordihs coloretenq; aspergeret. **Ut** em̄ sic
 ex semetiōis afficiant̄: vel anima ex corpe:
 vel corpus ex anima: pgruētie rōnis id fa-
 cūt que incōmutabiliter riūt in ipsa sum-
 ma dei sapientia: quā nulla spacia locoz ca-
 piunt: et cū ipsa sit incōmutabilis: nihil eo-
 rum que cōmutabiliter sūt deserit: qz nihil
 eoꝝ nisi p ipsam creatū est. **Ut** em̄ de peco-
 rib; s̄ virge sed pecora nascēt: fecit hoc
 incōmutabilis et inuisibilis ratio sapientie
 dei: p quā creata sunt oia. **Ut** autē de varie-
 tate virgarū pecoz cōceptoz colorz aliqd
 duceret: fecit hoc anima grauide pecudis
 per oculos affecta forinsecus: et iterius se-
 cū p suo modulo formādi regulā trahēs:
 quā de intima potētia sui creatorē accepit.
Sed quāta sit vis anime ad afficiēdā atq;
 mutandā materiā corpale: cum tñ creatrix
 corporis dici nō possit: qz omnis causa muta-
 bilis sensibilisq; substantie: oīsq; modus et
 numerus et pondus eius vñ efficit ut et sit:
 et natura ita vel ita sit: ab intelligibili et incō-
 mutabili vita q̄ sup omnia ē: existit: et que-
 nit v̄lq; ad extrema atq; terrena: mult⁹ ser-
 mo est: nec nūc necessarius. **Verū** p pterea
 factū iacob de pecorib; cōmemorādū ar-
 bitrat̄ sum: vt intelligeret si hō q̄ virgas il-
 las sic posuit: dici nō pōt creator colorz in
 agnis et hedis: nec ip̄e matrū anime q̄ pce-
 ptā p oculos corporis phantasiā varietatē
 seminib; carne pceptis: quātū natura pas-
 sa est: aspersest̄: multomin⁹ dici posse rana-
 rum serpētiūq; creatorēs angelos malos:
 p quos magi pharaonis tūc illa fecerit.

Exo. 8

De causis originalib; creature
rum corpaliū: quas mundo crea-
tor inseruit.

La. IX
Aluid est em̄ ex itimo ac sumo can-
 sarū cardine p̄dē atq; administra-
 re creaturā: qd̄ q̄ facit: sol⁹ creator
 est deus. **Aluid** autē p distributis ab illo vi-
 ribus et facultatibus aliquā operationē fo-

Liber

rinsecus admouere: ut tunc vel tūc: sic vel sic: exeat qđ creat. **I**sta qđe originaliꝝ ac primordialiter in quadā textura elemētoꝝ cūcta iam creata sunt: s̄ acceptis opportunitatibꝝ p̄deunt. Nam sicut matres ġuide sunt fetibꝝ: sic ip̄e mūdus grauidus ē causis nascētiꝝ: q̄ in illo nō creant: nisi ab illa summa cēntia: ybi nec orit: nec morit aliqd: nec incipit esse: nec desinit. Adhibere autē forinsecus accidētes causas: q̄ tametsi nō sunt naturales: tñ fm̄ naturā adhibent: vt ea que secreto nature sinu abdita p̄tinent: erumpat: t̄ foris creent quodāmō explicādo mēsuras t̄ numēros: t̄ pondera q̄ in oc